
Cod. Determ: DTRP68977 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 207/2024

pubblicata il 14/02/2024 Reg. del Settore n. 20 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Oggetto:  Concessione  integrata  dei  servizi  cimiteriali  da  svolgersi  al  cimitero
principale  "Colle  Mussano"  -  sede  anche  degli  uffici,  cimitero  "Donnici",
cimitero "Sant'Ippolito", cimitero "Borgo Partenope. Aggiudicazione in esito
a Procedura aperta esperita con il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi degli artt. 3 lett. f) dell'allegato I.1 e art. 71 del D.Lgs.
36/2023- CIG: A01440FCBE



Cod. Determ: DTRP68977 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   207/2024

pubblicata il 14/02/2024 Reg. del Settore n. 20 / 2024

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Antonella Rino
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Concessione integrata dei servizi cimiteriali da svolgersi al cimitero principale "Colle

Mussano"  -  sede  anche  degli  uffici,  cimitero  "Donnici",  cimitero  "Sant'Ippolito",  cimitero
"Borgo  Partenope.  Aggiudicazione  in  esito  a  Procedura  aperta  esperita  con  il  criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 3 lett. f) dell'allegato I.1 e
art. 71 del D.Lgs. 36/2023- CIG: A01440FCBE

Il Direttore di Settore

Richiamata la Determinazione a contrattare Registro Generale n. 1809/2023 pubblicata il 25/09/2023 con
la quale è stata avviata la procedura aperta ai sensi degli artt. 3 lett. f) dell’allegato I.1 e art 71 del D.Lgs.
36/2023 per l’affidamento del servizio in concessione integrata dei servizi cimiteriali da svolgersi cimitero
principale "Colle Mussano" - sede anche degli uffici, cimitero "Donnici", cimitero "Sant'Ippolito", cimitero
"Borgo  Partenope  -  CIG:  A01440FCBE,  assumendo  quale criterio  di  selezione  delle  offerte  quello  del
criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell’articolo  108,  comma  2  del  D.Lgs.
36/2023  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo  e  approvando  il  bando  e  disciplinare  di  gara,  il
capitolato prestazionale, e gli altri allegati di gara;

Richiamata la Determinazione Registro Generale n. 2095 del 09.11.2023 di nomina della commissione di
Gara per la scelta del contraente; 

Richiamati  i  Verbali  della  Commissione  di  gara  n.  1  del  16.11.2023,  n.  2  del  23.11  2023,  n.  3  del
12.12.2023,  n.  4  del  17.01.2024,  n.  5  del  19.01.2023  e  in  particolare  il  Verbale  n.  5  del  19.01.2023  di
proposta di aggiudicazione.

Dato atto che, come risulta dal predetto Verbale n. 5, i  partecipanti  alla gara hanno riportato il  seguente
punteggio:  

Concorrente

Punteggio

Offerta Tecnica Offerta Economica Totale

Notaro group Servizi srl 69.81 17.87 87.68

Barbara B scs 58.31 19.92 78.23

I.L.V.C. (IMPIANTI ELETTRICI) S.R.L. 37.25 30.0 67.25



Cod. Determ: DTRP68977 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Giordano Francesco & C. Srl 25.44 10.41 35.85

Considerato  che  in  relazione  alla  sopra  riportata  graduatoria  la  Commissione,  nel  Verbale  n.  5  del
19.01.2023  ha  proposto  al  RUP  l’aggiudicazione  della  Concessione  all’Operatore  Economico  Notaro
Group  Servizi  srl  -  P.IVA  04869470759  che  ha  offerto  in  sede  di  partecipazione  un  aggio  sui  servizi
cimiteriali del 16,56% e un aggio sulle lampade votive del 38%, dando atto che, a norma dell’art.  23 del
Disciplinare di gara nessuna offerta risulta anomala.

Considerato  che  anche  in  relazione  ai  costi  della  manodopera  il  RUP  valuta  che  tutte  le  offerte  non
appaiono anormalmente basse per cui la Stazione Appaltante non procede ad effettuare verifiche.

Considerato che, a norma dell’art. 99 del d.lgs. 36/2023, sono state effettuate le verifiche e i controlli a
mezzo  del  FVOE  della  piattaforma  Anac  e  a  mezzo  di  interrogazione  alla  Banca  Dati  Nazionale
Antimafia (BDNA) sull’operatore economico Notaro Group Servizi srl - P.IVA 04869470759, con esiti
tutti positivi e regolari:

•BANCA  DATI  NAZIONALE  UNICA  DELLA  DOCUMENTAZIONE  ANT IMAFIA
PROTOCOLLO  N.  PR_LEUTG_Ingresso_0014147_20240202  CODICE  FISCALE
04869470759 SEDE LEGALE VIA LECCE 22/B - 73012 CAMPI SALENTINA(LE)

•ANAC  -  Richiesta  del  26/gen/24  09:29:47  Elenco  per  estratto  delle  annotazioni  iscritte  sul
Casellario delle imprese di cui all'art 7 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 relativo
all' impresa: codice fiscale: 04869470759

•MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - Sistema Informativo del Casellario- Certificato dell'Anagrafe
delle  sanzioni  amministrative  dipendenti  da  reato  (EX  ARTICOLO  39  T.U.)  NUMERO
REGISTRO CERTIFICATO: 605689/2024/R Al nome di: Forma Giuridica S.R.L. - SOCIETA'
A RESPONSABILITA' LIMITATA NOTARO GROUP SERVIZI SRL Sede VIA LECCE N.
22  B  CAMPI  SALENTINA  (LE)  -  CAMPI  SALENTINA  (ITALIA)  Codice  Identificativo
04869470759

•MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - Sistema Informativo del Casellario - Certificato del Casellario
Giudiziale  (EX  ART.  21  T.U.  IN  RELAZ.  ART.  38  D.LGS.  163/2006)  CERTIFICATO
NUMERO:  605704/2024/R  Al  nome di:  Cognome NOTARO Nome ALESSANDRO Data di
nascita 27/11/1975 Luogo di  Nascita CAMPI  SALENTINA  (LE)  –  ITALIA  Sesso M  sulla
richiesta  di:  EX  ART.  21  T.U.  IN  RELAZIONE  ALL’ART. 38  D.LGS.  163/2006  (N.RO
RICHIESTA 187314)

•MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - Sistema Informativo del Casellario - Certificato del Casellario
Giudiziale  (EX  ART.  21  T.U.  IN  RELAZ.  ART.  38  D.LGS.  163/2006)  CERTIFICATO
NUMERO: 657902/2024/R Al  nome di:  Cognome GIULIANO  Nome ELISABETTA Data di
nascita 22/01/1978Luogo di  Nascita CAMPI  SALENTINA  (LE)  –  ITALIA  Sesso F  sulla
richiesta  di:  EX  ART.  21  T.U.  IN  RELAZIONE  ALL’ART. 38  D.LGS.  163/2006  (N.RO
RICHIESTA 201415)

•MINISTERO DELLA GIUSTIZIA Sistema Informativo del Casellario - Certificato del Casellario
Giudiziale  (EX  ART.  21  T.U.  IN  RELAZ.  ART.  38  D.LGS.  163/2006)  CERTIFICATO
NUMERO:  657921/2024/R  Al  nome di:  Cognome ARSENI Nome SIMONA Data di  nascita
05/07/1977 Luogo di  Nascita SAN  PIETRO VERNOTICO (BR)  –  ITALIA  Sesso F  sulla
richiesta  di:  EX  ART.  21  T.U.  IN  RELAZIONE  ALL’ART. 38  D.LGS.  163/2006  (N.RO
RICHIESTA 201426)

•INFOCAMERE REGISTRO IMPRESE ditta NOTARO-GROUP SERVIZI S.R.L. N.REA 324749
-  Data  inizio  Attività  31/05/2017  Attività  esercitata:  servizi  cimiteriali  (esumazione,
estumulazione, inumazione, tumulazione). Dal 31/05/2017 impresa di pulizia, manutenzione del



Cod. Determ: DTRP68977 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

verde,  manutenzione  edifici,  strade,  marciapiedi,  installazione  e  manutenzione  segnaletica
stradale,  cura  e  manutenzione  aree  cimiteriali,  installazione  parchi.  dal  07/06/2017
installazione,  trasformazione,  ampliamento  e  manutenzione  di:  -  impianti  radiotelevisivi,  le
antenne  e  gli  impianti  elettronici  in  genere;  dal  07.03.2019  installazione,  trasformazione,
ampliamento  e  manutenzione  di:  -  impianti  di  produzione,  trasformazione,  trasporto,
distribuzione,  utilizzazione  dell'energia  elettrica,  impianti  di  protezione  contro  le  scariche
atmosferiche,  nonche' gli  impianti  per  l'automazione di  porte,  cancelli  e  barriere.  ABILITATA
PER GLI IMPIANTI D.M. 37/2008

•REGOLARITA’  FISCALE  Articolo  80,  comma  4,  del  d.  lgs.  n.  50  del  2016  Esito  informativo
relativo alla condizione di regolarità fiscale rispetto ai debiti definitivamente accertati, ai sensi
della  deliberazione  ANAC  n.  157/2016  e  successivi  aggiornamenti  -  richiesta  di  verifica  n°
11161560 Del  26/01/2024 Cod.  Identificativo  Gara  (CIG)  n°  A01440FCBE Elaborata  in  data
29/01/2024 23:59 Relativa al codice fiscale: 04869470759 

Considerato inoltre che:
-sono  stati  verificati  i  requisiti  di  ordine  speciale  a  norma  dell’art.  100  del  D.lgs.  36/2023:  a)

l’idoneità professionale; b) la capacità economica e finanziaria con documentazione acquisita e
disponibile in atti di Ufficio;

-per  le  capacità  tecniche  e  professionali  sono  state inviate  ai  comuni  interessati  le  richieste  di
certificazioni relative all’espletamento dei servizi cimiteriali esibiti dalla ditta Notaro Group in
sede di gara.

E’ stato acquisito il DURC INPS_38715194 Data richiesta 27/11/2023 Scadenza validità 26/03/2024;

CONSIDERATO  che  al  par.  7  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto  è  stabilito  che  “tutti  gli  interventi
ordinati  dall’Amministrazione  comunale,  sia  ordinari  che  straordinari,  ovvero  dall’Autorità
Giudiziaria,  devono essere eseguiti  gratuitamente dalla  ditta  concessionaria,  salvo  il  riconoscimento
del  costo  della  eventuale  fornitura  di  cassa  di  zinco,  nonché  del  costo  dimostrato  di  qualsiasi  altro
contenitore necessario  alla  conservazione dei  resti mortali.  I costi sostenuti per le funzioni di  cui al
punto precedente saranno detratti in fase di fatturazione dall’aggio dovuto dalla ditta concessionaria”,
nel  redigendo  Bilancio  di  Previsione  2024-2026  dovranno  adeguarsi  alle  previsioni  di  entrata  solo  i
capitoli  di  Entrata  relativi  ai  proventi  dei  servizi  cimiteriali,  atteso  che  i  costi  che  si  compensano si
prevedono inferiori ai proventi;

Richiamato  il  Decreto  sindacale  n.  2774  del  16.05.2023,  con  il  quale  la  scrivente  dirigente  ing.
Antonella  Rino  è  stata  incaricata  a  dirigere  il  Settore  7  –  LL.PP  -  Edilizia  scolastica  -  Cimiteri  -
Infrastrutture Pubblica Illuminazione - Reti Idrica e Fognaria - Piano periferie – PNRR;

Ravvisata  la  necessità  di  procedere,  a  norma  dell’art.  185  e  del  comma  5  art.  17  del  Dlgs  36/2023,
all’aggiudicazione della Concessione integrata dei servizi cimiteriali da svolgersi al cimitero principale
"Colle  Mussano"  -  sede  anche  degli  uffici,  cimitero "Donnici",  cimitero  "Sant'Ippolito",  cimitero
"Borgo Partenope”;

VISTO il D.lgs. 36/2023;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);



Cod. Determ: DTRP68977 (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.di approvare le premesse della presente determinazione;
2.di  dichiarare  legittima  e  conforme  all’interesse  pubblico  la  proposta  di  aggiudicazione  formulata

dalla Commissione di gara nel Verbale n. 5 del 19.01.2023, a norma del comma 5 art. 17 del D.lgs.
36/2023; 

3.di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla commissione di gara nell’allegato Verbale
n.  5  del  19.01.2023  in  favore  dell’Operatore  Economico  Notaro  Group  Servizi  srl  -  P.IVA
04869470759 che ha offerto in sede di partecipazione un aggio sui servizi cimiteriali del 16,56% e
un aggio sulle lampade votive del 38%;

4.di dare atto che, a norma dell’art. 23 del Disciplinare di gara, nessuna offerta risulta anomala.
5.di  dare  atto  che  il  contratto  verrà  stipulato  conformemente  a  quanto  disposto  dall’art.  18  c.  1  del

D.lgs.  36/23  nel  rispetto  delle  condizioni  e  delle  clausole  riportate  nel  Capitolato  Speciale
d’Appalto;

6.di dare atto che, ai sensi dell’art. 18 c. 3 del D.lgs. 36/2023, la stipulazione del contratto avverrà, non
prima dei 35 giorni dall’ultima delle comunicazioni del presente provvedimento di aggiudicazione,
con forma di sottoscrizione Atto Pubblico;

7.di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi di legge, è l’ing. Antonella Rino,
Dirigente del 7° Settore dell'Ente;

8.di  aggiudicare,  a  norma  dell’art.  185  e  del  comma  5 art.  17  del  Dlgs  36/2023,  la  Concessione
integrata dei  servizi  cimiteriali  da svolgersi  al  cimitero principale  "Colle  Mussano"  - sede anche
degli uffici, cimitero "Donnici", cimitero "Sant'Ippolito", cimitero "Borgo Partenope”;

9.di  precisare  che  l’aggiudicazione,  a  norma del  citato  art.  17  del  D.lgs.  36/2023  è  immediatamente
efficace;

10.di precisare che nel redigendo Bilancio di Previsione 2024-2026 dovranno adeguarsi alle previsioni
di  entrata  della  Concessione  solo  i  capitoli  di  Entrata  relativi  ai  proventi  dei  servizi  cimiteriali,
atteso che i costi che si compensano si prevedono inferiori ai proventi;

11. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio dell’Ente.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - verbale n. 5 - proposta di aggiudicazione

Il Direttore di Settore

Cosenza 08/02/2024 Antonella Rino
____________________________

 


